ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh trên đàn lợn

Sơn Động, ngày        tháng 5 năm 2024

 Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, trên địa bàn 2 xã Yên Định, An Lạc có hiện tượng lợn ốm, bỏ ăn và chết

bất thường, hiện cơ quan chức năng đã lấy mẫu xét nghiệm. Tuy nhiên, qua kiểm tra một

số xã còn tâm lý chủ quan trong phòng, chống dịch bệnh, chưa thực hiện nghiêm túc

Công văn số 207/UBND-KT ngày 22/01/2024 và Công văn số 1400/UBND-KT ngày

14/5/2024 về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch trên đàn lợn. Nhằm chủ

động phòng, chống dịch bệnh trên đàn lợn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 1. UBND các xã, thị trấn:

Thực hiện nghiêm Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 12/4/2024 của UBND

huyện về việc phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa

bàn huyện năm 2024; Phương án số 149/PA-UBND ngày 11/4/2024 của UBND huyện

về phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện năm 2004 và các văn bản chỉ

đạo có liên quan. Phối hợp với cơ quan chuyên môn quản lý chặt chẽ hoạt động giết mổ,

kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn. Kịp thời phát hiện,

ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn

chết làm lây lan dịch bệnh.

Trường hợp hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu tái đàn, tăng đàn lợn và nhập lợn

giống phải đáp ứng các yêu cầu về kiểm dịch động vật theo Luật Thú y.

Các trường hợp nhập lợn giống ngoài tỉnh thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia

phải thực hiện đúng, đủ thủ tục, hồ sơ, báo cáo và được Phòng Nông nghiệp và PTNT

kiểm tra, giám sát, báo cáo Chủ tịch UBND huyện chấp thuận.

 2. Trung tâm Dịch vụ KTNN: Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, người chăn

nuôi các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; vệ sinh, sát trùng chuồng trại và khu vực

chăn nuôi. Theo dõi, báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh trên đàn lợn.

 3. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện với UBND

huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Thắng

		thangld_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-05-16T16:30:43+0700

		2024-05-16T16:31:20+0700

		2024-05-16T16:31:28+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-05-16T16:31:47+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-05-16T16:32:02+0700